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E nei inclusa per I a nona 
volta negli indici di 
sostenibilità ECPI 

In data 13 febbraio 2017 Enel SpA per la nona volta è stata 

inclusa negli indici di sostenibilità di ECP!, che valutano le 

aziende in base alle loro prestazioni ambientali, sociali e di 

governance. 

Il Gruppo Enel è stato incluso in quattro indici ECPI: 

> ECP! Global Renewable Energy Equity, che seleziona le 

40 imprese con miglior rating in ambito ESG attive nella 

produzione o commercializzazione di energia da fonti rin

novablli; 

> ECPI Global Megatrend Equity, che comprende le impre

se meglio posizionate per cogliere le opportunità offerte 

dai macro-trend gloa1i a lungo termine; 

> ECPI Euro E.SG Equity, che comprende le 320 società a 

miglior capitalizzazione di mercato della eurozona che 

soddisfano i criteri di ECP! in abito ESG; 

> ECPI World ESG Equity, indice di riferimento di imprese 

dei mercati sviluppati che soddisfano i criteri di ECPl in 

ambito ESG. 

Fondamentale per l'inclusione di Enel SpA negli indici ECPI è 

stato l'approccio strategico di lungo termine, !a solidità delle 

pratiche di gestione operativa e il lavoro positivo nel I' affron

tare le esigenze sociali e ambientali. 

Finalizzato i'açquisto 
della società di 
distribuzione brasiliana 
CELG 

In data 14 febbraio 2017 Enel Brasil, controllata di Ene!, ha 

finalizzato l'acquisizione. di circa il 94,8% del capitale socia

le di Celg Distribuiçao ("CELG"), società di distribuzione di 

· energia che opera nello Stato brasiliano di Goias, per un cor

rispettivo complessivo di 2,187 miliardi di real brasiliani (circa 

640 milioni di dollari statunitensi). La quota restante di CELG 

verrà offerta ai dipendenti in servizio e pensionati della so

cietà mediante una procedura che consentirà a Ene! Brasi! 

l'acquisto delle azioni non acquisite dai medesimi. 

Tale operazione consentirà a Ene! di ampliare la propria pre

senza nel settore della distribuzione brasiliana, incrementan

.dpsi in tal modo la base clienti brasiliani di Ene! da 7 milioni 

314 

a 10 milioni e diventando così Enel Brasi] la seconda società 

dì distribuzione di energia del Paese. 

Enel invest~ sulle start 
up green aHe Hawaii 

In data 28 febbraio 2017 Enel, tramite Enel Green Power 

North America ("EGPNA"), controllata statunitense per le 

energie rinnovabili, è diventata global partner e strategie 

advisor di Energy Excelerator, importante incubatore ame

ricano di start up per l'energia pulita con sede al!e Hawaii. 

Unendosi a Energy Excelerator, organizzazione no profit 

con la missione di risolvere le sfide dei sistemi energetici 

mondìali attraverso l'innovazìone, Ene! avrà accesso al suo 

portafoglio di start up e contribuirà al!a selezione di progetti 

sostenuti da!l'incubatore. 

Le Hawaii, caratterizzate da un'elevata penetrazione di fonti 

rinnovabili, permetteranno quindi a Enel di espandere !a rete 

di innovazione aprendo l'energia verso nuovi utilizzi, nuove 

tecnologie e nuove persone. 
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Attestazione dell'Amministratore Delegato e del Dirigente preposto alla redazione dei do
cumenti contabili societari relativa al Bilancio consolidato del Gruppo Enel al 31 dicembre 
2016, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 5, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e 
dell'art. 81 terdel Regolamento CONSOB 14 maggio 1999, n. 11971 

1. I sottoscritti Francesco Stara ce e Alberto De Paoli, nella qualità rispettivamente di Amministratore Delegato e di Dirigente 

preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Enei SpA, attestano, tenuto anche conto di quanto previsto 

dall'art. 154 bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58: 

a. l'adeguatezza in relazione alle caratteristiche del Gruppo Enel e 

b. l'effettiva applicazione 

delle procedure amministrative e contabili per la fo rmazione del Bilancio consolidato del Gruppo Enel nel corso del 

periodo compreso tra il 1 ° gennaio 2016 e il 31 dicembre 2016. 

2. Al riguardo si segnala che: 

a. l'adeguatezza delle procedure amministrative e contabili per la formazione del Bilancio consolidato del Gruppo Enel 

è stata verificata mediante la valutazione del sistema di controllo interno su ll 'informativa finanziaria. Tale valut azione 

è stata effettuata prendendo a riferimento i criteri stabi liti nel modello " Internal Contro/s - /ntegrated Framework" 

emesso dal Committee of Sponsoring Organizat ions of the Treadway Commission (" COSO"); 

b. dalla valutazione del sistema di controllo interno sull'informativa f inanziaria non sono emersi aspetti dì ri lievo. 

3. Si attesta inoltre che il Bilancio consolidato del Gruppo Enel al 31 dicembre 2016: 

a. è redatto in conformità ai prindpi contabili internazionali applicabili riconosciuti dall'Unione Europea ai sensi del 

regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002; 

b. corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili; 

c. è idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria 

dell'emittente e dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento. 

4. Si attesta infine che la Relazione sulla gestione, inserita nella Relazione finanziaria annuale 2016 e che correda il Bilancio 

consolidato del Gruppo Enel al 31 dicembre 2016, comprende un'analisi attendibile dell'andamento e del risultato della 

gestione, nonché della situazione dell 'emittente e dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento, unitamente alla 

descrizione dei principali rischi e incertezze cui sono esposti. 

Roma, 16 marzo 2017 

Francesco Starace 

Amministratore Delegato di Enel SpA 

Alberto De Paoli 

Dirigente preposto alla redazione dei documenti 

contabili societari 

A~estazione dell'Ammlnistrc:to re O&legato e del Dirigente prE:pcsto /1.2, 1. 1-

I 
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Prospetti contabili 

Conto economico 
Euro Note 

2016 2015 

Ricavi 

Ricavi delle prestazioni 4.a 196.643.777 

Altri ricavi e proventi 4.b 9.861.498 

[Subtotale} 206.505.275 

Costi 

Acquisti di materiali di consumo 5.a - 584.840 

Servizi e godimento beni di terzi 5.b 151.952.810 

Costo del personale 5.c 166.399.594 

Ammortamenti e impairment 5.d 448.085.594 

Altri costi operativi 5.e ·. 16.599.951 

[Subtotale] 783.622.789 

Risultato operativo · - (577.117.514) 

Proventi da partecipazioni 6 2.882.499.648 

Proventi finanziari da contratti derivati 7 2.786.671.950 

Altri proventi finanziari 8 556.019.345 

Oneri finanziari da contratti derivati 7 3·, 126. 763. 778 . 

Altri oneri finanziari 8 -979.163.840 __ 

[Subtotale] 2.119.263 .325. _ 

Risultato prima delle imposte 1.542.145 .811 

Imposte 9 {177.792.922) 

UTILE DELL'ESERCIZIO 1. 719.938. 733 

320 

di cui con parti 
correlate 

196.280.057 

9.069.283 

77.696.819 

108.251 

2.876.316.848 

1.239.467.879 

146.646.523 

466.545.748 

54.073.673 

237.437 .3 7 4 

7.705.720 

245.143.094 

1.570.962 

199.160.903 

175.679.876 

327 .066.87 4 

23.773.659 

727.252.274 

(482.109.180) 

2. 024. 387. 668 

3.357.787.018 

177.252.784 

3.024.073.367 

1.243.796.482 

1.291.557.621 

809.448.441 

(201.206.058} 

1.010.654.499 

di cui con parti 
correlate 

237.707.512 

6.409.403 

72.721.157 

272.708 

2. 024.387. 668 

499.950.787 

160.415.399 

2.248.211.467 

1.353.550 
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Prospetto dell'utile complessivo rrlevato 
nell'esercizio 
Euro 

Utile dell'esercizio 

Altre componenti di Conto economico complessivo riclassificabili a Conto 
economico nei periodi successivi (al netto delle imposte) 

Quota efficace dalle variazioni di fair value della copertura di f lussi finanziari 

Utili e perdite rilevati direttamente a patrimonio netto riclassificabiH a 
Conto economico nei periodi successlvi 

Altre componenti di Conto economico complessivo non riclassificabiJi a 
Conto economico nei periodi successivi {al netto delle imposte) 

Rimisurazione delle passività per piani a benefici ai dipendent i 

Utili e perdite rilevat i direttamente a patrimonio netto non riclass ificabili a 
Conto economico nei periodi succesSivi 

Utili e perdite rilevati direttamente a patrimonio netto 

UTILE COMPLESSIVO RILEVATO NELL'ESERCIZIO 

Bilancio di esercizio 

Note 

2016 2015 

1.010.654.499 

55.191.519 

55.191.519 

(6,262.322) 

(6.262.322) 

48.929.197 

1.059.583.696 

t 
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Stato patrimoniale 
Euro 

ATTIVITÀ 

Attività non c.orrenti 

Immobili, impianti e macchinari 

Attività immateriali 

Attività per imposte anticipate 

Partecipazioni 

Derivati 

Altre attività finanziarie non correnti 

Altre attività non correnti 

Attività correnti 

Crediti commerciali 

Crediti per imposta sul reddito 

Derivati 

Altre attività finanziarie correnti 

Altra attività correnti 

Disponibilità liquide e m ezzi equivalenti 

TOTALE ATTIVITÀ 

322 

Note 

al 31.12.2016 al 31 .12.2015 

10 B.859.467 

11 '· 18.440.490 

12 370.298.399 

di cui con parti 
correlate 

13.979.194 

372.601.084 

13 ' 42,793.374.282 . ·· .. ·. ·,. 3B.984.404.315 

14 . 2.469) 3J5.121 >953.412,489 2.590.475.105 

15 , · :: 57,~~i343 :: : · 26,~ìi507: 107 .178.537 

16 'i1as'.sss:oeo 409.088 .037 

42.485.044.702 

17 255.046.164 ' . ' , 247.815,639 283.402.770 

1s >21t324A4B c.<-.· :.;_ .·· 319.245.633 

298.808.858 

3.402.558.948 

20 .'{i?)a7so.72s · : \·260,724.520 459.912.939 

5.925.363.202 

/Totale/ ·,·~8,504.677.630 .: ·· 10.689.292.350 

54.404.667.812 53, 174.337.052 

di cui con parti 

correlate 

317.479.879 

71 .448.713 

164.342.076 

277.741.015 

25.645 428 

3 .130,256.153 

421. 632.813 
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Euro Note 

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ al 31.12.2016 al 31.12.2015 

di cui con parti di cui con parti 
correlate correlate 

Patrimonio netto 

Capitale sociale 10.166.679.946 9.403.357, 795 

Altre riserve 11.409.583.162 9.162.506.050 

Utili/{Perdite) aocurnulati 4.534.347.07,4. ; ·. 5,303.025. 796 

Utile tjell' esercizio m 80,4.937.538_'>: 1.010.654.499 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 22 26.915.547.720 · 24.879.544.1 40 

Passività non correnti 

Finanziamenti a lungo termine 23 - · . 
0)3,664)64.;).4? ' 1.200.000.000 14.502. 714.348 

Benefici ai dipendenti 24 .:- 28s:i;e1.ò~ 290.995396 

Fondi rischi e oneri 25 67.712.242 53.892.853 

Passività per irnposte differite 12 . 246.395.098 290,738.493 

Derivati 14 3,082.463.484. : 146.835.995 2.716.865.899 1.364.781.681 

Altre passività non correnti 26 .. 35.665.460 · .i 33.077.332 243.205.378 242. 742.934 

/Subtotale] 17.381 .9BVJ95 . 18.098.412.367 

Passività correnti 

Finanziamenti a breve termine 23 6·:184.078.839 < 4,257.908.087 4.914.568.035 3.243.027.360 

Quote correnti dei finanziamenn a lungo termine 23 97:Ì.280.366 3.061.764.326 

Debiti commerciali 27 149.913.241 . ' ~,;~ 68.088.313: 164.019.523 59.244.803 

Derivati 14 555.974".838 _, ; :, 464.162.608_ 366.838.872 275.854.022 

Altre passività finanziarie correnti 28 548.580.628 ;.- 8 1 .565.385_ 642.802.743 83.534.943 

Altre passività correnti 30 1.694.300.68°5 1.046.387.046 354.456.409 

/Subtotale} 10.101_'135_597 10.196.380.545 

TOTALE PASSIVITA 27.489.120.092 28.294.792.912 

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 54.404.667.8_12 53.174.337.052 

(1} Per l'esercizio 2016, l'utile dell'esercizìo {pari a 1.720 milioni di euro) è esposto al netto dell'accon10 sul dividendo pari a 915 milioni di euro. 
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Prospetto. delle variazion_i 
del patrimonio netto 

Capitale sociale e riserve (Nota 22) 

Capitale Riserva 
Euro sociale da sovr. azioni 

Al 1° gennaio 2015 9.403.357 .795 5.292.076.658 

Altri movimenti 

Riparto utile 2014: 

- distribuzione dividendi 

- riserva legale 

- utili portati a nuovo 

Utile/(Perdita) complessivo rilevato 
nell'esercizio: 

- utili e perdite rilevati direttamente 
a patrimonio netto 

- utile dell'esercizio 

Al 31 dicembre 2015 9.403.357.795 5.292.076.658 

Al 1° gennaio 2016 9.403.357.795 5.292. 076.658 

Altri movimenti 

Riparto utile 2015: 

- distribuzione dividendi 

- riserva legale 

- utili portati a nuovo 

Aumento di capitale 763.322.151 2 .203. 939 .405 

Acconto dividendo 2016 11
> 

Utile/(Perdita) complessivo rilevato 
nell'esercizio: 

- utili e perdite rilevati direttamente 
a 'patrimonio netto 

- utile del!' esercizio 

Totale al 31 dicembre 2016 1 0.166. 679.946 7 .496.016.063 

Riserva Riserve ex lege 
legale n. 292/1993 

1.880. 671.559 2.215.444.500 

1.880.671.559 2.215 .444.500 

1.880.671.559 2.215.444.500 

152.664.429 

2.033,335.988 2.215.444.500 

(1) Deliberato dal Consiglio di Amministrazione del 10 novembre 2016 e messo in pagamento a decorrere dal 25 gennaio 2017. 
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Riserva da rimisurazione 
del la passività/(attività) 

Altre riserve netta per piani a beneffci Riserve da valutazione 
diverse ai dipendenti di strumenti finanziari 

68.243.876 (9.668.380) (333.191.360) 

(6.262.322) 55.191.519 

68.243.876 (15.930.702) (277.999.841) 

68.243.876 (15.930.702) {277,999.841) 

881 

-(11.273.042) (98.254.561) 

68.244.757 (27.203.744) (376.254.402) 

Bilancio di esercizio 

Utili/{Perdite) 
accumulati 

6.061.293.373 

(846. 302,202) 

88.034.625 

5.303.025. 796 

5.303.025.796 

(813.334.396) 

44.655.674 

4.534.347.074 

Utile 
del l'esercizio 

558.202.514; -

(470.167 .889) < _-

{88,034.625) >I 

1.010.654.499 

1.010.654.499 

1.010.654.499 . 

Totale 
patrimonio netto 

'25.136.430.535 

( 1.31 ~.470.091) 

'' 1_.010.654:499 . 

24.879.544.140, 

. : 24.879.544.140 ·,· 

(813.334.396) ,- - . -:,(1.62Et668.792) 

(152.664.429) -

(44.655.674) ·.' ·'_'.:_. 

' 2.~67 ,261.5_56 ' 

(915,001.195) 

1.719.938.733 --0 ' . 1.7J9.938.733 

804.937.538 2s:s15.547.720-
0 
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Rendiconto finanziari o 
Euro Note 

2016 2015 

di cui con partr; di cui con parti 
correlate! correlate 

Risultato prima delle imposte 1.542.145.811 809.448.441 

Rettifiche per: 

Ammortamenti e impairment di attività materiali 
e immateriali 5.d - 16.085.594 12.603.102 

Effetti adeguamento cambi attività e passività 
in valuta (353.311 .142) 274.383.043 

Accantonamenti ai fondi 23.768.717 49.937.771 

Dividendi da società controllate, collegate e altre 
imprese (2.882.499.648) (2.876.316.848) (2.024.387 .668) (2.024.387.668) 

(Proventi)/Oneri finanziari netti 1.122.415.365 (865.494.981) 452.404.251 1.589.198.831 

(Plusva!enze)/Minusvalenze e altri elementi 
non monetari 43?,000.000 314.602.481 

Cash flow da attività operativa prima delle 
variazioni del capitale circolante netto (99.395.303) (111,008.579) 

lncremento/(Decremento) fondi -n s.363.0601 (28,744.537) 

(lncremento)/Decremento di crediti commerciali 17 28.356.606 29.925.376 (151.458.645) (150.839.951) 

(lncremento)/Decremento di altre attività/passività "1.404.233.678 (522.698.024). 402.341.325 (414.927. 71 O) 

lncremento/(Decremento) di debiti commerciali 27 _. (14.106.282) 8.843.510 · 25,246.436 4.713.798 

Interessi attivi e altri proventi finanziari incassati 1.047 .226.51 O 541 ~234.816 1. 778.925.604 827.993.050 

Interessi passivi e altri oneri finanziarì pagati (1.806.973.424) (365.049. 730) (2.528.964.520) (764. 118.403) 

Dividendi incassati da società controllate, collegate, 
altre imprese 2 ,882.499.648 2.876.316.848 2.024.387.668 2.024.387.668 

Imposte pagate (consolidato fiscale) (915.300.136) (348.876.817) 

Cash flow dà attività operativa (a) -_2.511.177.637 . 1.061. 847 .935 

Investimenti in attività materiali e immateriali 10-11 {22,087.927} (22.158.868). (14.699.685) (14.419.589) 

Investimenti in partecipazioni 13 (386.599.202) - _ (386.599.202) (546 .800. 000) (546.800.000) 

Cessioni di partecipazioni 13 1.861.291 1.861.291 

Cash flow da attività di investimento/ 
disinvestimento (b) (408.687 .129) (559.638.394) 

Finanziamenti a lungo termine assunti nel periodo 23 50.000.000 ·. 

Finanziamenti a lungo termine rimborsati nel periodo 23 (3.84 7. 804.205) ·_ (2.394.106,607) 

Variazione netta dei debiti/(crediti) finanziari a lungo 1.803. 737 .509 44.836.206· (346. 634. 658) 45.540.653 

Variazione netta dei debiti/(crediti) finanziari a breve (1.358.393.143) 1.409. 771.529 2. 508 .323.348 (15.837.605) 

Dividendi pagati 22 {1,626,668.107). _- (1.316.470.887) 

Aumento di capitale e riserve 22 (10.847 .528} 

Cash flow da attività di finanziamento {e) (4.989.975.474) { 1.548.888.804) 

lncremento/(Decremento) disponibilità liquide e 
mezzi equivalenti (a+b+c) -(~.887 .484,966) { 1.046.679 .263) 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio 
del l'esercizio 21 5.925.363.2 02 6.972.042.465 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine 
dell'esercizio 21 3.037.878.236 5 .925.363.202 
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I Note di commento 

Forma e contenuto 
del bilancio 
Enel SpA, che opera nel settore dell'energia elettrica e de! gas, 

ha !a forma giuridica di società per azioni e ha sede in Roma 1 

Viale Regina Margherita 137. 

Enel SpA, nella propria funzione di holding industriale, de

finisce gli obiettivi strategici a livello di Gruppo e di società 

controllate e ne coordina l'attiv!tè. Le attività che Enel SpA, 

nell'ambito della propria funzione di indirizzo e coordinamen

to, presta nei confronti delle altre società del Gruppo, anche 

in relazione alla struttura organizzativa adottata dalla Socie

tà, possono essere cos1 sintetizzate: 

> attività di Holding Functions, connesse al coordinamen

to dei processi di governance a \ive!lo di Gruppo: 

- Amministrazione, Finanza e Controllo; 

- Risorse Umane e Organizzazione; 

- Comunicazione; 

- Affari Legali e Societari; 

- Innovazione e Sostenibilità; 

- Affari Europei; 

- Audit; 

> attività di Global Business Line, responsabili in tutte !e 

geografie del Gruppo del coordinamento e del!o sviluppo 

dei business di riferimento: 

- Infrastrutture e Reti Globali; 

- Generazione Termoelettrica Globale; 

- Energie Rinnovabili Globale; 

> attività di Global Service, responsabili a livello di Gruppo 

del coordinamento di tutte le attività relative all'informa

tion technology e agli acquisti: 

Acquisti Globali; 

- !CT Globale. 

Nell'ambito del Gruppo, Ene! SpA sopperisce ai fabbisogni 

di liquidità principalmente con i flussi di cassa generati dal

la gestione ordinaria e attraverso l'utilizzo di una pluralità di 

font{ di finanziamento, assicurando, inoltre, un'opportuna 

Bilancio di esercizio 

gestione delle eventuali eccedenze di liquidità. 

Enel SpA, in qualità di Capogruppo, ha predisposto il Bilan

cio consolidato de\ Gruppo Enel al 31 dicembre 2016, parte 

integrante dell~ presente Relazione finanziaria annuale di cui 

all'art. 154 ter, comma 1, Testo Unico de\!a Finanza (decreto 

legislativo 24 febbraio 1998, n. 58). 

Gli Amministratori in data 16 marzo 2017 hanno autorizzato 

la pubblicazione del presente Bilancio di esercizio al 31 di

cembre 2016. 

I\ presente Bilancio è assoggettato a revisione legale da parte 

di EY SpA. 

Base di presentazione 

I! Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 è 

stato predisposto in conformità ai principi contabili internazio

nali (lntemational Accounting-.Standards - lAS e lnternational 

Financia/ Reporting Standards IFRS) emanati dall'lnternatio

nal Accounting Standards Board (!ASB) e alle interpretazioni 

dell'lnternational Financia! Reporting lnterpretations Commit

tee (lFRIC) e dello Standing lnterpretations Committee (SIC), 

riconosciuti nell'Unione Europea ai sensi del regolamento 

(CE) n. 1606/2002 e in vigore alla chiusura dell'esercizio. L'in

sieme di tutti i prìncfpi e interpretazioni di riferimento soprain

dicati è di seguito definito "IFRS-EU". 

I! presente Bilancio è stato predisposto in attuazione del comma 

3 dell'art. 9 del decreto legislativo n. 38 de! 28 febbraio 2005. 

Il Bilancio di esercizio è costituito dal Conto economico, dal Pro· 

spetto dell'utile complessivo rilevato nell'esercizio, dallo Stato 

patrimoniale, dal Prospetto delle variazioni del patrimonio netto, 

dal Rendiconto finanziario e da!le relative Note di commento. 

Nello Stato patrimoniale la classificazione delle attività e pas

sività è effettuata secondo il criterio "corrente/non corren

te" con specifica separazione, qualora presenti, delle attività 

classificate come possedute per la vendita e delle passività 

incluse nei gruppi in dismissione classificati come posseduti 

per !a vendita. Le attività correnti, che includono le dispo

nibilità liquide e mezzi equivalenti, sono quelle destinate a 

essere realizzate, cedute o consumate nel normale ciel 

operativo del!a Società o nei 12 mesi successivi alla chius 

dell'esercizio; le passività correnti sono ~uelle per le qua 

nJ. 327 
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prevista l'estinzione nel normale ciclo operativo della Società 

o nei 12 mesi successivi alla chiusura dell'esercizio. 

Il Conto economico è classificato in base alla natura dei co

sti, con separata evidenza del risultato netto de!le continuing 

operations e di quello delle ev~ntualì discontinued operations. 

li Rendiconto finanziario è presentato utilizzando il metodo in

diretto, con separata evidenza dell'eventuale flusso di cassa 

da attività operativa, da attività di investimento e da attività d[ 

finanziamento associato alle discontinued operations. 

Gli schemi del Conto economico, dello Stato patrimoniale e 

del Rendiconto finanziario evidenziano le transazioni con parti 

correlate, per la cui definizione si rimanda al paragrafo "Princfpi 

Princf pi contabili e criteri 
di valutazione 
I princfpi contabili e i criteri di valutazione adottati per la 

redazione del Bilancio di esercizio sono gli stessi, ove ap

plicabili, adottati per la redazione del Bilancio consolidato, 

cui si rinvia, fatta eccezione per le partecipazioni in società 

controllate, collegate e joint venture. 

Per società controllate si intendono tutte le società di cui Enel 

SpA ha il controllo. Il controllo è ottenuto quando la società è 

esposta, o ha diritto ai rendimenti variabili derivanti dal rappor

to con .la partecìpata e ha la capacità, attraverso !'esercizio del 

proprio potere sulla partecipata, di influenzarne i rendimenti. Il 

potere è definito come la capacità attuale di dirigere le attività 

rilevanti della partecipata in virtù di diritti sostanziali esistenti. 

Per società collegate si intendono le società su cui Enel SpA 

esercita un'influenza notevole. L'influenza notevole è il pote

re di partecipare a!la determinazione delle politiche finanzia

rie e gestionali della partecipata senza averne il controllo o il 

controllo congiunto. 

Per joint venture (società a controllo congiunto) si intendo

no le società su cui Enel SpA detiene i! controllo congiunto. 

e vanta diritti sulle attività nette delle stesse. Per controllo 
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contabili e.criteri di valutazione" del Bilancio consolidato. 

Il Bilancio è redatto nella prospettiva della continuità azienda

le applicando il metodo de! co~to storico, a eccezione delle 

voci di bilancio che secondo gl(: IFRS-EU sono rilevate al fair 

value, come indicato nei criterÌ di valutazione delle singole 

voci del Bilancio consolidato. 

La valuta utilizzata per la presentazione degli schemi di bilan

cio è l'euro, valuta funzionale della Società, e i valori riportati 

nelle Note di commento sono espressi in mi!ioni dì euro, sal

vo quando diversamente indicato. 

Il Bilancio fornisce informativa comparativa del precedente 

esercizio. 

congiunto si intende la condivisione de! controllo di un ac

cordo, che esiste unicamente quando per le decisioni riguar

danti le attività rilevanti è richiesto il consenso unanime di 

tutte le parti che condividono il controllo. 

Le partecipazioni in società controllate, collegate e joint ven

ture sono valutate al costo di acquisto. li costo è rettificato 

per eventuali perdite di valore; queste ultime sono succes

sivamente ripristinate qualora vengano meno i presupposti 

che le hanno deter07inate; ìl ripristino di valore non può ec

cedere il costo originario. 

Nel caso in cui la perdita di pertinenza di Enel SpA ecceda il 

valore contabile della partecipazione e la partecipante sia ob

blf gata ad adempiere a obbligazioni legali o implicite dell'im

presa partecipata o comunque a coprirne le perdite, l'even

tuale eccedenza rispetto al valore contabile è rìlevata in un 

apposito fondo del passivo nell'ambito dei fondi rischi e onerl. 

ln caso di cessione, senza sostanza economica, di una par

tecipazione a una società sotto controllo comune, l'eventuale 

differenza tra il corrispettivo ricevuto e il valore di carico della 

partecipazione è rilevata nell'ambito del patrimonio netto. 

l dividendi da partecipazioni sono rilevati a Conto econo

mico quando è stabilito il diritto degli azionisti a ricevere il 

pagamento. 

! dividendi e gli acconti sui dividendi pagabili a terzi sono rap

presentati come movimento del patrimonio netto alla data 

in cui sono approvati, rispettivamente, dall'Assemblea degli 

azionisti e dal Consiglio di Amministrazione. 
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Princfpi contabili di recente emanazione 
Con riferimento ai principi contabili di recente emanazione si rinvia a quanto indicato nel Bilancio consolidato. 

Informazioni sul Conto economico 
Ricavi 

4.a Ricavi delle prestazioni - Euro 197 milioni 
I ricavi delle prestazioni sono composti come di seguito riportato. 

Milioni di euro 

Prestazioni di servizi 

Società del Gruppo 

Terzi 

Totale riçavi delle prestazioni 

I ricavi per "Prestazioni di servizi~ p~ri a 197 milioni di euro, si 

riferiscono a prestazioni rese alle società controllate nell'am

bi1o della funzione di indirizzo e coordinamento svolta dalla 

Società e al riaddebito di oneri di diversa natura sostenut i e 

di competenza delle controllate stesse. Tali ricavi presentano 

un decremento rispetto all'esercizio precedente pari a 40 mi

lioni di euro, dovuto _principalmente alla riduzione, pari a 69 

milioni di euro, dei ricavi connessi all 'attività di comunicazio

ne, conseguente alla nuova struttura organizzativa adottata 

dal Gruppo che ha previsto lo spostamento di una parte delle 

attività di comunicazione dalla Holding alle Country. Parziale 

compensazione è intervenuta per l'incremento, pari a 30 mi-

2016 2015 2016-2015 

237 140) 

237 (40) 

lioni di euro, dei ricavi per management fee e technical tee 

conseguentemente alle maggiori attività svolte nei confronti 

delle partecipate estere. 

I ricavi delle prestazioni possono essere suddivisi per area 

geografica come di seguito: 

> 129 milioni di euro in Italia (179 milioni di euro nel 2015); 

> 46 milioni di euro in Europa - Paesi UE (30 m ilioni di euro 

nel 2015); 

> 13 milioni di euro in Europa - Paesi ext ra UE (8 milioni di 

euro nel 2015); 

> 9 milioni di euro in altri Paesi (20 milioni di euro nel 2015). 

4.b Altri ricavi e proventi - Euro 10 milioni 
Gli altri ricavi e proventi, pari a 10 milioni di eu(O nel 2016, in quello a raffronto, al personale in dist acco e risultano in 

si riferiscono essenzialmente, sia néll'esercizio corrente sia aumento di 2 m ilioni di euro (8 milioni di euro nel 2015). 
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